

2020年度（2021年3月期）連結決算概要 および 2021年度（2022年3月期）業績予想

2021年4月28日
東京瓦斯株式会社

1. 2020年度（2021年3月期）決算実績 <対前期>

(1) 決算実績のポイント

減収増益：減収は2期連続、増益は2期ぶり（純利益ベース）

| | | |
|---------|----------------------|--|
| 都市ガス販売量 | △865百万m ³ | ：新型コロナ影響などによる業務用需要家の需要減及び発電専用需要家の需要減等 |
| 電力販売量 | +4,157百万kWh | ：小売件数増及び卸電力市場向け販売増などによる販売量増 |
| 売上高 | △1,601億円 | ：原料費調整に伴う都市ガス単価減及び都市ガス販売量減などによる「ガス」の売上減等 |
| 営業費用 | △1,364億円 | ：原油価格下落影響および都市ガス販売量減などによる「ガス」の原材料費減等 |
| 営業外損益 | △83億円 | ：持分法による投資損益 △38億円 受取配当 △31億円 等 |
| 特別損益 | +308億円 | ：(当期△43億円) 減損損失 △102億円 投資有価証券評価損 △44億円 投資有価証券売却益+52億円 固定資産売却益+31億円 負ののれん発生益+20億円 ：(前期△351億円) 減損損失 △281億円 投資有価証券評価損 △186億円 契約精算益 +116億円 |
| 配当金 | | ：期末配当金は、1株当たり30円を予定しております（1株当たり年間配当額60円）。 ：33億円・170万株（0.4%）を上限に自己株式取得を実施します。 |

※ 2020年度において、企業結合に係る暫定的な会計処理の確定を行っており、
2019年度に係る各数値については、暫定的な会計処理の確定の内容を反映させています。

| 決算実績表 | 2020年度 | 2019年度 | 増減 | % |
|-------------------------|--------|--------|---------|--------|
| 売上高 (歴代8位) | 17,651 | 19,252 | △ 1,601 | △ 8.3 |
| 営業費用 | 16,874 | 18,238 | △ 1,364 | △ 7.5 |
| 営業利益 (歴代25位) | 776 | 1,014 | △ 238 | △ 23.4 |
| 経常利益 (歴代22位) | 705 | 1,026 | △ 321 | △ 31.3 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 (歴代16位) | 495 | 432 | 63 | 14.3 |

<参考値> (符号は利益に対する影響を示す)

| | | | |
|--------------|-------|------|-------|
| スライドタイムラグ(※) | △ 121 | 13 | △ 134 |
| 年金数理差異償却額影響 | 8 | △ 76 | 84 |

(※)原料費調整制度において原油価格の上昇(下落)に伴う原材料費の増加(減少)が売上高の増加(減少)に先行することによる一時的な利益差異。

| 経済フレーム | 2020年度 | 2019年度 | 増減 |
|--------------|--------|--------|---------|
| 為替レート(¥/\$) | 106.10 | 108.71 | △ 2.61 |
| 原油価格(\$/bbl) | 43.35 | 67.76 | △ 24.41 |
| 平均気温(°C)(※) | 16.5 | 16.7 | △ 0.2 |

(※)お客さまそれぞれのご使用期間(前月の検針日から当月の検針日まで)における気温を平均したものの。

(2) 都市ガス・電力販売量

| | | 2020年度 | 2019年度 | 増減 | % | |
|------|----------|------------------|--------|--------|-------|-------|
| 都市ガス | 家庭用 | 百万m ³ | 3,207 | 3,124 | 83 | 2.7 |
| | 業務用 | 百万m ³ | 2,261 | 2,497 | △ 236 | △ 9.4 |
| | 工業用 | 百万m ³ | 5,787 | 6,397 | △ 610 | △ 9.5 |
| | 計 | 百万m ³ | 8,049 | 8,894 | △ 845 | △ 9.5 |
| | 他事業者向け供給 | 百万m ³ | 1,735 | 1,837 | △ 102 | △ 5.6 |
| | 合計 | 百万m ³ | 12,990 | 13,855 | △ 865 | △ 6.2 |

家庭用：新型コロナ感染拡大防止のための外出自粛等による需要増

業務用：新型コロナ影響等による需要減

工業用：発電専用需要家の需要減等

他事業者向け供給：新型コロナ影響等による供給先需要減

小売お客さま件数(千件)：8,863 (対前期△266) ※小売お客さま件数は、ガス小売事業者としてのガス料金請求対象件数。

取付メーター数(千件)：12,083 (対前期+129) ※取付メーター数は、休止中・閉栓中・他社別売分を含む導管事業者としてのメーター取付数。

| | | 2020年度 | 2019年度 | 増減 | % | |
|----|----|--------|--------|--------|-------|------|
| 電力 | 小売 | 百万kWh | 10,482 | 8,522 | 1,960 | 23.0 |
| | 卸他 | 百万kWh | 14,279 | 12,082 | 2,197 | 18.2 |
| | 合計 | 百万kWh | 24,761 | 20,604 | 4,157 | 20.2 |

小売：件数増及び新型コロナ感染拡大防止のための外出自粛等による需要増

卸他：卸電力市場向け販売増等

小売お客さま件数(千件)：2,717 (対前期+367) ※小売お客さま件数は、電力小売事業者としての電気料金請求対象件数。

(3) セグメント別売上高・セグメント利益

<2021年3月末現在連結会社数：連結子会社 107社、持分法適用関連会社15社>

(単位:億円)

| | 売上高 | | | | セグメント利益 | | | |
|---------|---------|---------|---------|--------|---------|--------|-------|--------|
| | 2020年度 | 2019年度 | 増減 | % | 2020年度 | 2019年度 | 増減 | % |
| ガス | 11,467 | 13,554 | △ 2,087 | △ 15.4 | 884 | 1,024 | △ 140 | △ 13.6 |
| 電力 | 3,959 | 3,586 | 373 | 10.4 | 86 | 100 | △ 14 | △ 13.5 |
| 海外 | 459 | 439 | 20 | 4.4 | 38 | 132 | △ 94 | △ 70.6 |
| エネルギー関連 | 3,394 | 3,519 | △ 125 | △ 3.5 | 170 | 169 | 1 | 0.3 |
| 不動産 | 484 | 445 | 39 | 8.7 | 75 | 96 | △ 21 | △ 22.2 |
| その他 | 1,104 | 1,232 | △ 128 | △ 10.4 | 38 | 57 | △ 19 | △ 34.0 |
| 調整額 | △ 3,218 | △ 3,524 | 306 | - | △ 502 | △ 515 | 13 | - |
| 連結 | 17,651 | 19,252 | △ 1,601 | △ 8.3 | 791 | 1,066 | △ 275 | △ 25.8 |

(注) ・セグメント別売上高には事業間の内部取引を含んでいる。
・セグメント利益には持分法損益を含んでいる。セグメント利益の調整額の主なものは、各セグメントに配賦していない全社費用。
・「ガス」の主要な製品・サービスは、都市ガス、リキッドガス事業（液化石油ガス、産業ガス）、LNG販売、トレーディング等。
・「エネルギー関連」の主要な製品・サービスは、EPC事業（EPC事業、EPC事業）、ガス器具、ガス工事、建設、クレジット等。
・「その他」の主要な製品・サービスは、情報処理サービス、船舶等。

(4) 主要計数

(単位:億円、%)

| | 2020年度 | 2019年度 | 増減 | | 2020年度 | 2019年度 | 増減 |
|-------------|--------|--------|-------|--------|--------|--------|------|
| 設備投資 | 2,464 | 2,270 | 194 | D/Eレシオ | 0.92 | 0.79 | 0.13 |
| 営業キャッシュ・フロー | 2,293 | 2,131 | 162 | ROA | 1.9 | 1.7 | 0.2 |
| 有利子負債 | 10,659 | 9,050 | 1,609 | ROE | 4.3 | 3.8 | 0.5 |

(注) 有利子負債、D/Eレシオは2020年3月末との比較

2. 2021年度（2022年3月期）業績予想

(1) 通期見通しのポイント

対前期 増収増益（純利益ベース）

| | | |
|---------|----------------------|--|
| 都市ガス販売量 | △936百万m ³ | ：発電用需要減に伴う工業用の減等 |
| 電力販売量 | +1,879百万kWh | ：小売件数増、卸供給先増 |
| 売上高 | +509億円 | ：「海外」の売上増+269億円、田町等「不動産」の売上増+112億円 他 |
| 営業利益 | +94億円 | ：電力+53億円（前期：電力市場価格高騰影響）、不動産+51億円（田町賃料収入増等） 海外+38億円、ガス△90億円（工業用販売量減等）他 |

(単位:億円)

| | 2021年度 | 2020年度 | 増減 | % |
|----------------------------------|--------|--------|-------|-------|
| 都市ガス販売量(百万m ³ , 45MJ) | 12,054 | 12,990 | △ 936 | △ 7.2 |
| 電力販売量(百万kWh) | 26,640 | 24,761 | 1,879 | 7.6 |
| 売上高 | 18,160 | 17,651 | 509 | 2.9 |
| 営業費用 | 17,290 | 16,874 | 416 | 2.5 |
| 営業利益 | 870 | 776 | 94 | 12.0 |
| 経常利益 | 720 | 705 | 15 | 2.1 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | 520 | 495 | 25 | 5.0 |

為替・原油変動の都市ガス粗利影響感度

(単位:億円)

| 経済フレームほか | 2021年度 | 2020年度 | 増減 | 売上高 | 原料 | 営業利益 |
|---------------|--------|--------|--------|-----|----|------|
| 為替レート(¥/\$) | 105.00 | 106.10 | △ 1.10 | 30 | 35 | △ 5 |
| 原油価格(\$/bbl) | 55.00 | 43.35 | 11.65 | 31 | 45 | △ 14 |
| 平均気温(°C) | 16.1 | 16.5 | △ 0.4 | | | |
| スライドタイムラグ(億円) | △ 185 | △ 121 | △ 64 | | | |

円・ドルレートが¥1/\$円安

原油価格JCCが\$1/bbl上昇